
1 

 

I. Umění a knižní kultura 

II. Státní památková péče 

III. Ochrana movitého kulturního dědictví, muzea a galerie 

IV. Hromadné sdělovací prostředky a audiovize 

V. Ochrana práv duševního vlastnictví 

VI. Financování kultury 

VII. Věci všeobecné a organizačně správní 

 

 

 

I. Umění a knižní kultura  

 

Zákon o neperiodických publikacích, 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 37/1995 Sb. § 3 krajská 

knihovna 

§ 5 přestupky – 

krajský úřad 

Vyhláška Ministerstva kultury, kterou 

se provádí některá ustanovení zákona 

č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, 

ve znění vyhl. č. 156/2003 Sb. 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 252/1995 Sb. § 2 nabídková 

povinnost 

vydavatele 

neperiodické 

publikace vůči 

knihovnám 

Zákon o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb (knihovní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 257/2001 Sb. § 3 systém 

knihoven 

§ 11 krajská 

knihovna 

Vyhláška k provedení zákona č. 257/2001 

Sb., o knihovnách a podmínkách poskytování 

veřejných knihovnických a informačních 

služeb (knihovní zákon) 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 88/2002 Sb. ÚSC jako 

zřizovatel 

knihovny 

 

 

II. Státní památková péče 

 

Zákon ČNR o státní památkové péči, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

 

č. 20/1987 Sb. ÚSC se týká 

průřezově, viz 

§ 25 organizační 

uspořádání státní 

památkové péče 

Zákon o sídle Parlamentu České republiky 

Novelizace v roce 2022: - 

 

č. 59/1996 Sb. § 1 hlavní město 

jako sídlo 

Parlamentu 

MINISTERSTVO KULTURY  

 



2 

 

Nařízení vlády ČSR o chráněné oblasti 

Pražského hradu 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 55/1954 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády ČSR o památkové rezervaci 

v hlavním městě Praze  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 66/1971 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády ČSR o prohlášení území 

historických jader měst Kolína, Plzně, Brna, 

Lipníku nad Bečvou a Příboru za památkové 

rezervace  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 54/1989 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády ČSR o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: -  

č. 55/1989 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády ČR o prohlášení 

Břevnovského kláštera za národní kulturní 

památku, ve znění nař. vlády č. 171/1998 Sb.  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 111/1991 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády ČR o zrušení prohlášení 

některých kulturních památek za národní 

kulturní památky  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 112/1991 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády ČR o změně prohlášení 

některých kulturních památek za národní 

kulturní památky, ve znění nař. vlády 

č. 171/1998 Sb.  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 404/1992 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády ČR o prohlášení území 

historického jádra města Františkovy Lázně 

a území pevnosti Terezín za památkové 

rezervace  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 443/1992 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení území ucelených 

částí vybraných měst a obcí s dochovanými 

soubory lidové architektury za památkové 

rezervace  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 127/1995 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení a zrušení 

prohlášení některých kulturních památek 

za národní kulturní památky, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 262/1995 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o podmínkách ochrany 

národní kulturní památky sídla Parlamentu 

České republiky 

č. 182/1996 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 



3 

 

Novelizace v roce 2022: - 

Nařízení vlády o vymezení některých 

kulturních památek a o změně a doplnění 

některých právních předpisů  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 171/1998 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení a zrušení 

prohlášení některých kulturních památek 

za národní kulturní památky, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 147/1999 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška, kterou se provádí zák. ČNR 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

ve znění pozdějších předpisů  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 66/1988 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území bojiště 

u Slavkova za památkovou zónu  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 475/1992 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území historických 

jader vybraných měst za památkové zóny, 

ve znění vyhl. č. 251/1995 Sb.  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 476/1992 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení lednicko-valtického 

areálu na Jižní Moravě za památkovou zónu  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 484/1992 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území historických 

jader vybraných obcí a jejich částí 

za památkové zóny  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 249/1995 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území historických 

jader vybraných měst a jejich částí 

za památkové zóny  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 250/1995 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území vybraných částí 

krajinných celků za památkové zóny, 

ve znění vyhl. č. 158/2002 Sb.  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 208/1996 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území vybraných částí 

krajinných celků za památkové zóny  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 157/2002 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška, kterou se stanoví obsah 

a náležitosti plánu území s archeologickými 

nálezy  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 187/2007 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky  

č. 132/2001 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 



4 

 

Novelizace v roce 2022: - 

Nařízení vlády o prohlášení a zrušení 

prohlášení některých kulturních památek 

za národní kulturní památky, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 337/2002 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území s historickým 

prostředím ve vybraných městech a obcích 

za památkové zóny a určování podmínek 

pro jejich ochranu  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 108/2003 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška o prohlášení území s historickým 

prostředím ve vybraných obcích a jejich 

částech za památkové zóny a určení 

podmínek pro jejich ochranu  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 413/2004 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení Horského hotelu 

a televizního vysílače Ještěd u Liberce 

a některých movitých kulturních památek 

za národní kulturní památky a o změně 

některých dalších předpisů  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 422/2005 Sb.  Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky, ve znění nař. vlády č. 22/2018 Sb.  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 170/2008 Sb.  

 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti 

a obsah plánu ochrany památkových 

rezervací a památkových zón 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 420/2008 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky, ve znění nař. vlády č. 430/2020 Sb. 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 50/2010 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky, ve znění nař. vlády č. 22/2018 Sb. 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 106/2014 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky  

Novelizace v roce 2022: - 

č. 182/2015 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky, ve znění nař. vlády č. 22/2018 Sb. 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 69/2017 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 



5 

 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 23/2018 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení Usedlosti 

Bertramka v Praze za národní kulturní 

památku 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 33/2019 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek symbolizujících úsilí 

a boj za svobodu a demokracii na území 

České republiky za národní kulturní památky, 

ve znění nař. vlády č. 430/2020 Sb. 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 289/2019 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády, kterým se mění některá 

nařízení vlády v oblasti prohlašování 

některých kulturních památek za národní 

kulturní památky 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 430/2020 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 25/2022 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Nařízení vlády o prohlášení některých 

kulturních památek za národní kulturní 

památky 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 400/2022 Sb. Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška hlavního města Prahy ze dne 

28.9.1993 č. 10 o prohlášení částí území 

hlavního města Prahy za památkové zóny 

a o určení podmínek jejich ochrany  

Novelizace v roce 2022: - 

 

č. 10/1993 Sb. hl. m. 

Prahy 

dostupné na: 

http://www.praha.eu/jnp/

cz/home/magistrat/uredni

_deska_a_oznameni/vyhl

edavani_v_pravnich_pre

dpisech/rok_1993/vyhlas

ka_cislo_10_ze_dne_28_

09_1993.html 

 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška hlavního města Prahy ze dne 

16.5.1991 č. 15 o prohlášení částí území 

hlavního města Prahy za památkové zóny 

a o určení podmínek jejich ochrany  

Novelizace v roce 2022: - 

 

Č. 15/1991 Sb. hl. m. 

Prahy 

dostupné na: 

http://www.praha.eu/jnp/

cz/home/magistrat/uredni

_deska_a_oznameni/vyhl

edavani_v_pravnich_pre

dpisech/rok_1991 -

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/uredni_deska_a_oznameni/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_1991
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/uredni_deska_a_oznameni/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_1991
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/uredni_deska_a_oznameni/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_1991
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/uredni_deska_a_oznameni/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_1991
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/uredni_deska_a_oznameni/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_1991


6 

 

vyhlaska_cislo_15_ze_d

ne_16_05_1991.html 

Vyhláška Jihomoravského krajského 

národního výboru v Brně ze dne 20.11.1990 

o prohlášení území historických jader měst 

za památkové zóny  

Novelizace v roce 2022: - 

 Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška Jihočeského krajského národního 

výboru v Českých Budějovicích ze dne 

19.11.1990 o prohlášení památkových zón 

ve městech a obcích Jihočeského kraje  

Novelizace v roce 2022: - 

 Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška Východočeského krajského 

národního výboru v Hradci Králové ze dne 

17.10.1990 o prohlášení památkových zón 

ve vybraných městech a obcích 

Východočeského kraje  

Novelizace v roce 2022: - 

 

dostupné na:  

http://www.kr-

kralovehradecky.cz/cz/kr

ajsky-

urad/kultura/pamatkove-

zony-rezervace/vyhlaska-

o-prohlaseni-mpz-

vychodoceskeho-kraje-

1016/ 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Vyhláška Středočeského krajského národního 

výboru v Praze ze dne 28.9.1990 o prohlášení 

památkových zón v obcích Středočeského 

kraje 

Novelizace v roce 2022: - 

 Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos ministra kultury ČSR ze dne 

29.5.1969 č.j. 8372/69-II/ o prohlášení 

historického jádra města Štramberka 

za památkovou rezervaci 

 

(reg.) v částce 24/1969 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 6/1969 (str. 79)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos ministra kultury ČSR ze dne 

10.9.1969 č.j. 11.764/69-II/2 o prohlášení 

historického jádra města Pelhřimova 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 39/1969 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 10/1969 (str. 

133)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos ministra kultury ČSR ze dne 

3.12.1969 č.j. 15.106/1969-II/2 o prohlášení 

historického jádra Nového Města nad Metují 

za památkovou rezervaci 

(reg.) v částce 37/1970 

Sb. (publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 2/1970 (str. 5)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos ministra kultury ČSR ze dne 

27.4.1970 č.j. 7419/70-II/2 o prohlášení 

historického jádra města Telče 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 37/1970 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 7/1970 (str. 62)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 



7 

 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

31.10.1975 č.j. 17.596/75-VI/1 o prohlášení 

historického jádra města Domažlic 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 30/1975 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 12/1975 (str. 

188)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

12.8.1976 č.j. 14.266/76-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města Třeboně 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 33/1976 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 1/1977 (str. 3)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

10.5.1978 č.j. 15.868/78-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města Kadaně 

za památkovou rezervaci  

(reg.) v částce 21/1978 

Sb. (publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 7/1978 (str. 83)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

8.9.1978 č.j. 15.869/78-VI/1, kterým 

se vyhlašuje historické jádro města 

Kroměříže s Podzámeckou a Květnou 

zahradou za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 29/1978 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 10/1978 (str. 

145)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

27.10.1978 č.j. 22.260/78-VI, kterým 

se prohlašuje historické jádro města 

Litoměřic za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 1/1979 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 1/1979 (str. 4)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

29.12.1979 č.j. 24.756/79-VI/1, kterým 

se historické jádro města Lokte prohlašuje 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 6/1980 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 2/1980 (str. 9)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

19.3.1980 č.j. 7096/80, kterým se historické 

jádro města České Budějovice prohlašuje 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 18/1980 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 4/1980 (str. 41)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

28.7.1980 č.j. 13.062/80-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města Úštěku 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 32/1980 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 9/1980 (str. 119)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

29.7.1980 č.j. 13.603/80-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města 

Moravská Třebová za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 32/1980 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 9/1980 (str. 121) 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 



8 

 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

6.10.1981 č.j. 16.428/81-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města Prachatic 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 34/1981 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 11/1981 (str. 

189)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

6.10.1981 č.j. 16.429/81-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města Chebu 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 34/1981 

Sb. (publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 11/1981 (str. 

191)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

29.3.1982 č.j. 7292/82-VI/1, která 

se prohlašuje historické jádro města Jihlavy 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 13/1982 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 5/1982 (str. 41)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

13.4.1982 č.j. 7645/82-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města 

Horšovský Týn za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 13/1982 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 5/1982 (str. 144)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

13.4.1982 č.j. 7646/82-VI/1, kterým 

se prohlašuje historické jádro města Mikulov 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 13/1982 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 5/1982 (str. 49)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

15.9.1983 č.j. 14.442/83-VI/1, prohlášení 

souborů vinných sklepů "Plže" v obci Petrov 

za památkovou rezervaci  

 

(reg.) v částce 30/1983 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠ 

a MK ČSR  

- sešit 12/1983 (str. 

101)  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 

21.12.1987 č.j. 16.417/87-VI/1 o prohlášení 

historických jader měst Kutné Hory, Českého 

Krumlova, Jindřichova Hradce, Slavonic, 

Tábora, Žatce, Hradce Králové, Jičína, 

Josefova, Litomyšle, Pardubic, Znojma, 

Nového Jičína, Olomouce, obce Kuks 

s přilehlým komplexem bývalého hospitálu 

a souborem plastik v Betlémě, soubor 

technických památek Stará Huť v Josefském 

údolí u Olomoučan a archeologických lokalit 

Libodřický mohylník, Slavníkovská Libice, 

Třísov, Tašovice, Bílina, České Lhotice, 

Staré Zámky u Líšně a Břeclav-Pohansko 

(reg.) v částce 26/1987 

Sb.  

(publ.) Věstník MŠMT  

a MK ČSR  

- sešit 8 - 9 (str. 83)   

Pouze místně 

příslušné ÚSC 



9 

 

za památkové rezervace 

 

Instrukce Ministerstva kultury č.j. 3084/97 

ze dne 5.2.1998, kterou se upravuje postup 

okresních úřadů, Magistrátu hlavního města 

Prahy a magistrátů měst Brna a Plzně při 

výkonu státní správy ve věcech památkové 

péče na území památkových rezervací 

a památkových zón s dochovanými soubory 

lidové architektury, ve znění Směrnice 

Ministerstva kultury č.j. 12279/2002 ze dne 

6.12.2002  

(publ.) v částce 1/1998  

a 7/2002 Věstníku vlády 

ČR pro orgány krajů, 

okresní úřady a orgány 

obcí  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Směrnice Ministerstva kultury 

č.j. 12871/2000 ze dne 13.2.2001, kterou 

se upravuje postup okresních úřadů, hlavního 

města Prahy a měst Brna, Ostravy a Plzně při 

označování státem chráněných nemovitých 

kulturních památek, ve znění Směrnice 

Ministerstva kultury č.j. 12279/2002 ze dne 

6.12.2002  

(publ.) v částce 2/2001  

a 7/2002 Věstníku vlády 

ČR pro orgány krajů, 

okresní úřady a orgány 

obcí  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Sdělení Ministerstva kultury ze dne 2.1.2003  

č.j. 20.2294/2002 o vzniku Národního 

památkového ústavu a jeho statutu pro 

krajské úřady a obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností  

(publ.) v částce 1/2003 

Věstníku vlády pro 

orgány krajů a orgány 

obcí  

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku - území Hornické kulturní 

krajiny Abertamy – Horní Blatná – Boží Dar 

za památkovou zónu, které nabylo účinnosti 

dne 8. února 2014 

č. 1/2014 

dostupné na: 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

fond/pamatkovy-

fond/OOP-Hornicka-

kult-krajina-Abertamy-

HB-BD.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku    - území Hornické kulturní 

krajiny Jáchymov za památkovou zónu, které 

nabylo účinnosti dne 7. února 2014 

č. 2/2014  

dostupné na: 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

fond/pamatkovy-

fond/OOP-Hornicka-

kult-krajina-

Jachymov.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku - území Hornické kulturní 

č. 3/2014 

dostupné na: 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Abertamy-HB-BD.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Abertamy-HB-BD.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Jachymov.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Jachymov.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Haj-Kovarska-Mednik.pdf


10 

 

krajiny Háj – Kovářská - Mědník 

za památkovou zónu, které nabylo účinnosti 

dne 10. února 2014 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

fond/pamatkovy-

fond/OOP-Hornicka-

kult-krajina-Haj-

Kovarska-Mednik.pdf 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku - území Hornické kulturní 

krajiny Krupka za památkovou zónu, které 

nabylo účinnosti dne 7. února 2014 

č. 4/2014 

dostupné na: 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

fond/pamatkovy-

fond/OOP-Hornicka-

kult-krajina-Krupka.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení území 

s historickým prostředím městské části Praha 

- Zbraslav za památkovou zónu, které nabylo 

účinnosti dne 2. května 2014 

č. 5/2014 

dostupné na: 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

fond/pamatkovy-

fond/Praha--Zbraslav---

OOP-s-dolozkou.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení území 

s historickým prostředím města Český Těšín 

za památkovou zónu, které nabylo účinnosti 

dne 2. května 2014  

č. 6/2014 

dostupné na: 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

fond/pamatkovy-

fond/Cesky-Tesin---

OOP-s-dolozkou.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku - území Bečovska 

za památkovou zónu, které nabylo účinnosti 

dne 15. září 2014 

č. 7/2014 

dostupné na: 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

fond/pamatkovy-

fond/OOP-Becovsko-k-

rozeslani.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku - území Kladrubského 

Polabí za památkovou zónu, které nabylo 

účinnosti dne 16. prosince 2015 

č. 1/2015 

dostupné na: 

http://www.mkcr.cz/asset

s/kulturni-

dedictvi/pamatkovy-

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Haj-Kovarska-Mednik.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Krupka.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/OOP-Hornicka-kult-krajina-Krupka.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/Praha--Zbraslav---OOP-s-dolozkou.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/Praha--Zbraslav---OOP-s-dolozkou.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/pamatkovy-fond/Praha--Zbraslav---OOP-s-dolozkou.pdf


11 

 

fond/pamatkovy-

fond/KPZ-Kladrubsko-

vymezeni-2016.pdf 

Opatření obecné povahy o prohlášení 

památkové zóny – území Kačerov, obec 

Zdobnice za památkovou zónu, které nabylo 

účinnosti dne 9. června 2016   

č. 1/2016 

dostupné na: 

https://www.mkcr.cz/doc

/cms_library/kacerov_zd

obnice-oop-podklad-pro-

pdf-4173.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o změně památkové 

zóny Komorní Lhotka (okres Frýdek-Místek), 

které nabylo účinnosti dne 9. ledna 2017 

č. 2/2016 

dostupné na: 

https://www.mkcr.cz/doc

/cms_library/oop-zmena-

pz-komorni-lhotka-

6313.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení 

památkové zóny Pavlovice (obec Jestřebí, 

okres Česká Lípa), které nabylo účinnosti dne 

6. ledna 2017                     

č. 3/2016 

dostupné na: 

https://www.mkcr.cz/doc

/cms_library/pavlovice-

obec-jestrebi-oop-s-

dolozkou-6315.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení 

památkové zóny Příslop (obec Chroboly, 

okres Prachatice) a určení podmínek její 

ochrany, které nabylo účinnosti dne 17. února 

2017  

č. 1/2017 

dostupné na: 

https://www.mkcr.cz/doc

/cms_library/prislop-oop-

chroboly-okres-

prachatice-6625.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení 

památkové zóny Třeština (obec Třeština, 

okres Šumperk) a určení podmínek její 

ochrany, které nabylo účinnosti dne 

17. července 2017 

č. 2/2017 

dostupné na: 

https://www.mkcr.cz/doc

/cms_library/trestina-

obec-trestina-okres-

sumperk-8436.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení území 

s historickým prostředím obce Uhřičice 

za památkovou zónu a určení podmínek její 

ochrany, které nabylo účinnosti dne 

31. prosince 2019 

č. 1/2019 

dostupné na: 

https://www.mkcr.cz/doc

/cms_library/oop_uhricic

e-prosinec-2019-

11506.pdf 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku - území Kladská za 

č. 1/2020 

dostupné na: Památkové 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/trestina-obec-trestina-okres-sumperk-8436.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/trestina-obec-trestina-okres-sumperk-8436.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/trestina-obec-trestina-okres-sumperk-8436.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/oop_uhricice-prosinec-2019-11506.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/oop_uhricice-prosinec-2019-11506.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/oop_uhricice-prosinec-2019-11506.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/oop_uhricice-prosinec-2019-11506.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/120121_opp_kladska_npm-12966.pdf
https://www.mkcr.cz/pamatkove-zony-265.html


12 

 

památkovou zónu, a určení podmínek její 

ochrany, které nabylo účinnosti dne 

22. prosince 2020 

zóny - mkcr.cz 

Opatření obecné povahy o prohlášení části 

krajinného celku - území Žatecká chmelařská 

krajina za památkovou zónu, a určení 

podmínek její ochrany, které nabylo účinnosti 

dne 24. srpna 2021 

č. 1/2021 

dostupné na: Památkové 

zóny - mkcr.cz 

Pouze místně 

příslušné ÚSC 

 

 

III. Ochrana movitého kulturního dědictví, muzea a galerie 

 

Zákon o prodeji a vývozu předmětů kulturní 

hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

 

č. 71/1994 Sb.  Územní 

působnost 

odborných 

organizací dle 

přílohy č. 2 

Zákon o ochraně sbírek muzejní povahy 

a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 122/2000 Sb.  Působnost ÚSC 

jako zřizovatele 

muzeí a galerií 

a vlastníka 

sbírek 

Vyhláška, kterou se provádí zákon 

č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní 

povahy a o změně některých dalších zákonů, 

ve znění vyhl. č. 96/2013 Sb. 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 275/2000 Sb.  Působnost ÚSC 

jako zřizovatele 

organizace 

Zákon o navracení nezákonně vyvezených 

kulturních statků, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 101/2001 Sb.  § 17 orgány 

samosprávy 

poskytují 

součinnost 

 

 

IV. Hromadné sdělovací prostředky a audiovize  

 

Zákon o právech a povinnostech při vydávání 

periodického tisku a o změně některých 

dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

 

č. 46/2000 Sb. Působnost ÚSC 

jako vydavatele 

periodického 

tisku 

§ 17 – přestupky 

– působnost 

krajského úřadu 

 

V. Ochrana práv duševního vlastnictví  

 

Zákon o právu autorském, o právech č. 121/2000 Sb. § 105 – 

https://www.mkcr.cz/pamatkove-zony-265.html
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/020921_oop_1_2021_npmpriloha-zatecka-chmelarska-krajina-13918.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/020921_oop_1_2021_npmpriloha-zatecka-chmelarska-krajina-13918.pdf
https://www.mkcr.cz/pamatkove-zony-265.html
https://www.mkcr.cz/pamatkove-zony-265.html


13 

 

souvisejících s právem autorským a o změně 

některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022:  

 - zák. č. 429/2022 Sb. 

přestupky – 

obecní úřad obce 

s rozšířenou 

působností 

 

 

VI. Financování kultury  

 

Zákon o audiovizuálních dílech a podpoře 

kinematografie a o změně některých zákonů 

(zákon o audiovizi), ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 496/2012 Sb. § 54 – dozor  

§ 56 – přestupky 

obojí působnost 

krajského úřadu 

 

 

VII. Věci všeobecné a organizačně správní  

 

Nařízení vlády o oceněních v oblasti kultury, 

udělovaných Ministerstvem kultury, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2022: - 

č. 5/2003 Sb.  Působnost ÚSC 

jako vlastníka 

sbírky 

Úmluva o ochraně a podpoře rozmanitosti 

kulturních projevů (UNESCO) 

č. 93/2010 Sb. m. s.  

Úmluva o zachování nemateriálního 

kulturního dědictví (UNESCO) 

č. 39/2009 Sb. m. s.  

 


